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مقاله

مغز و ذهن
 فیلسوفان و بزرگان علم، از قدیم مغز را 
جایگاه تفکر و قلب آدمی را مکان حضور 
انسان  روزمره ی  هیجانات  و  احساسات 
می دانستند. امروزه با کمک علوم از قبیل 
علم فیزیولوژی، بشر به این موضوع پی برده 
که تقریباً جایگاه تمامی این موارد در مغز 
انسان است و بخش هایی از مغز و سیستم 
هیجانی  رفتارهای  مسئول  انسان  عصبی 
انسان است. هوش هیجانی یکی از انواع 
هوش هاست که شاید برای خیلی از افراد 
موضوعی نو باشد، اما باید این موضوع را از 
نظر علمی و تجربی باور کرد که افراد دارای 
ضریب هوشی آی کیو متوسط، موفق تر از 
کسانی هستند که نمره های آی کیو بسیار 
بالاتری دارند. دلیل این موضوع هم تنها 
در  ای کیو )EQ( یا همان هوش هیجانی 
است. در گذشته افراد را تنها براساس ضریب 
هوشی می سنجیدند، اما این مقیاس سنتی، 
به خیلی از توانایی ها و رفتارهای شخصی 
افراد و دانش آموزان اهمیت و توجه نمی کرد 
و به همین خاطر نواقص اساسی داشت. در 
واقع آی کیو پایداری افراد، همدلی و همراهی 
دانش آموزان، خودشناسی و خودآگاهی  و 
انگیزش را در شاکله ی خود قرار نمی دهد و 
همین باعث می شود نتوان شخصی را بدون 
تأثیرات محیط اطراف و موارد هیجانی و 
صرفاً به دلیل دارا بودن آی کیوی بالا، در 

کارهای زندگی موفق دانست.
 مـا در ایـن مقالـه قصـد داریـم نحـوه ی 
شـناخت توانایی هـای ناشـی از هـوش 
هیجانی دانش آمـوزان در دوره ی ابتدایی را 
بدانیم و براسـاس این دانسـته ها به آموزش 

بهتـر بـه آن هـا اقـدام کنیم.
انسان ها دو ذهن دارند. با یک ذهن خود 
فکر و با ذهن دیگر احساساتشان را بیان 
می کنند. این دو راه متفاوت شناخت، حیات 
روانی انسان ها را می سازد. ما در بخش ذهن 
خردگرای خود قادریم تفکر و تدبر کنیم. 
بر ذهن خردگرای خود،  انسان ها علاوه 
ذهن هیجانی نیز دارند که با کمک آن به 
فعالیت های هیجانی اقدام می کنند. تقسیم 
ذهن به دو بخش هیجانی و خردگرا تقریباً 

مانند تمایزی است که جامعه ی عوام بین 
»قلب انسان ها« و »سر آن ها« قائل اند.

IQ+EQ= succeese
 

توجه به این موضوع خیلی اهمیت دارد 
که دو ذهن خردگرا و هیجانی نیروهای 
به نسبت مستقل از هم دارند. به عبارت بهتر، 
عملکرد ذهن هیجانی بسیار سریع تر از ذهن 
خردگراست. ذهن هیجانی بدون آنکه حتی 
لحظه ای درنگ کند تا بررسی کند چه می کند، 
مانند فنر از جا می جهد، دست به عمل 
می زند و نسبت به اتفاق رخ داده کار خود 
را انجام می دهد. در مقابل ذهن هیجانی، 
این بخش ذهن  ما ذهن خردگرا داریم. 
انسان ها باعث واکنش سنجیده و تفکرگونه 
می شود که این واکنش مشخصه ی اصلی 

ذهن اندیشمند انسان هاست.
 èدر ادامه قصد داریم یک نمونه از هوش 
هیجانی دانش آموزان دبستانی را در مدرسه 
بیان کنیم و براساس آن توضیحات لازم در 

مورد هوش هیجانی را بیان کنیم.
زنگ تفریح کلاس دوم ابتدایی است. بچه ها 
مشغول بازی کردن هستند. زهره در حین 
دویدن به زمین می افتد و زانویش به شدت 
درد می گیرد. او شروع به گریه کردن می کند. 
بچه ها بی تفاوت به او به بازی ادامه می دهند. 
اما مریم کنار او می ایستد و به محض آنکه 
زمین  بر  می شود،  تمام  دوستش  گریه ی 
می نشیند، زانوی خود را می گیرد و شروع 
به فریاد زدن می کند و می گوید: آخ، زانویم 

درد می کند!
روان شناسان مریم را شخصی در نظر می گیرند 
عاطفی  رابطه ی  و  هیجانی  هوش  از  که 
بین فردی خوبی برخوردار است. این داستان 
نشان می دهد مریم در »شناخت احساسات« 
دوست خود توانایی بالایی دارد و کاملًا 
مشهود است در میان تمام دانش آموزان، تنها 
او بود که به درخواست کمک و درد دوستش 
توجه کرد و کوشید دوست زمین خورده اش 
را تسلی دهد؛ هرچند تنها کاری که توانست 
بکند، مالیدن زانوی خودش بود. این حرکت 
او جزئی از استعداد و هوش هیجانی مناسب 

ای كیو!
هوش هیجانی
در كلاس درس

     دکتر ياسين حيات ابدی

مدرسـه و کلاس هـای درس دانش آموزان 
مکانـی هيجانـی اسـت کـه دانش آموزان 
می تواننـد در آن هيجانـات متعـددی را 
تجربـه کننـد يـا حتـی هيجانـات محيط 
اطـراف خـود را، ماننـد اتفاقـات رخ داده 
در خانـه ی خـود، بـه کلاس درس منتقـل 
کننـد. ايـن هيجانـات می تواننـد مثبت يا 
منفی باشـند. لـذا در نظر گرفتـن هيجانات 
بسـيار حائز اهميـت اسـت. دانش آموزان 
ميـزان موفقيت هايشـان   بـه  بـا توجـه 
در  درس هـا، توانمندی شـان در حـل 
مشکلات و مسـائل درون کلاسی، تحسين 
حسـادت،  همدلـی،  خـود،  اطرافيـان 
می تواننـد  بی احترامـی،  و  عصبانيـت 
دچـار هيجانـات مثبـت يـا منفی شـوند. 
ايـن هيجانـات در صورتی کـه کنتـرل يا 
هدايت شـوند، در رشـد دانش آمـوزان به 
آن هـا کمـك شـايانی می کننـد. در اينجا 
نقـش آمـوزگاران عزيـز بسـيار مؤثـر و 
شـاخص خواهد بـود. لـذا در صورتی که 
آمـوزگاران بتواننـد هـوش هيجانی خود 
و دانش آمـوزان را درک کننـد و در زمـان 
مناسـب بـه آن پاسـخ دهنـد، می تواننـد 
باشـند.  مؤثـر  دانش آمـوزان  رشـد  در 
به طورکلـی هيجان ها بسـيار مهم هسـتند، 
زيـرا يادگيـری و پيشـرفت دانش آمـوزان 
را تحت تأثيـر قـرار می دهنـد. امـا هيجان 
دانش آمـوزان زمانـی مثبت تلقی می شـود

 که اهداف اخلاقی، آموزشـی و پرورشـی 
آن هـا را هدف قـرار دهد.
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اوست که باعث برقرارکردن ارتباط مناسب با 
دوستانش می شود. 

آغاز دوره ی  در سال های  مهارت ها  این 
ابتدایی تازه جوانه  زده اند و در طول زندگی 
شکوفا خواهند شد. چند عنصر اصلی که در 
توانایی یادگیری نقش مهمی دارند، شامل 
متقابل،  درک  خویشتن داری،  اطمینان، 
توانایی برقراری ارتباط، مشارکت در کلیه ی 
امور، پشتکار و ثبات قدم مي شوند. لازم به 
ذکر است، همگی آن ها با هوش هیجانی 

ارتباط پیدا می کنند.
 

کنجــکاوی: یکــی از عوامــل موفقیــت 
آن هاســت.  کنجــکاوی  دانش آمــوزان، 
دانش آمــوزان کنجــکاو بــه جذابیت هــا 
و زیبایی هــای درس هــا دقــت می کننــد. 
ــای  ــه کنجکاوی ه ــر ب ــتا، اگ ــن راس در همی
ــوان  ــود، می ت ــبی داده ش ــخ مناس ــا پاس آن ه
بــه رشــد آن هــا کمــک شــایانی کــرد. 
کنجــکاوی  از  معلمــان  از  بســیاری 
دانش آمــوزان به طــور مناســب اســتقبال 
ــد شــاگردانی  ــواره مایل ان ــد و هم نمی کنن
ســاکت داشــته باشــند. این در حالی اســت 
کــه انســان های کنجــکاو می تواننــد 
ناشــناخته ها را کشــف کننــد و ادامــه ی این 
ــود  ــث می ش ــان باع ــط معلم ــیر توس مس
بیــن  کنجــکاوی  حــس  روزبــه روز 
دانش آمــوزان کم رنگ تــر شــود. ایــن 
ــا  ــی آن ه موضــوع از رشــد هــوش هیجان

خواهــد کاســت.

کـه از هـم درک متقابل داشـته باشـند. بدین 
ترتیـب از بودن با هم احسـاس رضایت پیدا 
می کنند. ایـن وضعیت حتـی در بازی کردن 
یـا نشسـتن سـر کلاس هـم تأثیر گـذار 
اسـت و باعـث می شـود آن هـا تنها بـا افراد 
خاصی مشـارکت داشـته باشـند. معلمانی 
کـه درک مناسـبی از شـاگرد خـود داشـته 
باشـند، می تواننـد بـه احسـاس امنیـت 
دانش آمـوز کمـک شـایانی کننـد و همیـن 
موضوع باعث رشـد و حرف شـنوی بیشتر 

دانش آمـوزان از آن هـا خواهـد شـد.
ارتباط با دیگران: شاید انسان هایی باشند که 
در سنین بالای بلوغ هم هنوز نتوانسته اند 
جمع  در  را  خود  احساسات  و  نظرات 
به خوبی بیان کنند. در واقع، آن ها کودکانی 
بودند که در کودکی و در منزل یا مدرسه 
در زمان بیان احساساتشان سرکوب شده اند 
و این حق از آن ها صلب شده است. اینجا 
نقش معلم در رشد ای کیوی دانش آموزان 
به خوبی قابل مشاهده است. بهتراست به 
دانش آموزان اجازه دهید در کلاس صحبت 
کنند، انتقاد کنند و پیشنهاد دهند. باید از 
کلاس ساکت ترسید. باید از کلاسی که 
در زمان پرسش از دانش آموزان غرق در 
سکوت می شود، ترسید. شما با ایجاد کلاس 
تعاملی، هم به میزان آموخته ها ی آن ها کمک 
خواهید کرد و هم از طریق هوش هیجانی 
آینده ی زیباتری را برای آن ها ایجاد می کنید.

فعاليت های گروهی: فعالیت گروهی به 
معنای توانایی شنیدن انتقاد ها و پیشنهاد های 
اشخاص دیگر است؛ یعنی یک دست صدا 
ندارد. اگر آموزگاران از این بخش هوش 
می توانند  قطعاً  بگیرند،  کمک  هیجانی 

کلاس تعاملی بهتری داشته باشند.
خويشتن داری: اگر یک دانش آموز در خانه 
از بازی کردن منع شود، قطعاً این شیطنت را در 
کلاس درس نشان می دهد. این مشکل دست 
خود دانش آموز نیست. آموزگاران باید این 
مسئله را درک و با والدین گرامی مطرح 
کنند. یادمان نرود، نظم اجباری و پرفشار 
باعث بی نظمی غیرقابل کنترل دانش آموزان 
در مدرسه می شود و این پدیده به صورت 

برعکس هم قابل مشاهده است.

اطمينـان و انگيـزه: دانش آموزانـی کـه در 
ایـن بخـش از هیجانـات خـود موفق ترند، 
در داوطلـب شـدن بـرای کاری سـریعاً و با 
اشـتیاق اعـلام آمادگـی می کننـد و بـا رفتار 
خـود باعـث توجـه بیشـتر می شـوند، ولی 
دانش آموزانـی کـه حـس اطمینـان کمـی 
دارنـد، حتـی در پاسـخ بـه سـؤالات معلـم 
خود نیز دسـت خـود را برای اجـازه گرفتن 
به سـختی بـالا می برنـد. آمـوزگاران باید به 
کودکانـی کـه اطمینـان کمـی دارنـد توجه 
کننـد و تمرکـز خـود را روی آن هـا ببرنـد؛ 
چه بسـا کودکـی آي کیـوي بالایـی داشـته 
باشـد امـا بـه دلیـل پاییـن بـودن اي کیـو از 

رشـد مناسـبی برخـوردار نشـود.
اول  مرحله ي  کنیم،  بیان  باید  انتها  در 
شکل گیری هوش هیجانی کودک در بستر 
خانواده است، اما گاهی به دلیل ناآگاهی 
گرفته  نادیده  این بخش هوشي  والدین، 
می شود و در آینده از این مشکل با نام عدم 
اعتمادبه نفس یاد می کنند. آموزگاران آگاه 
با رفتار خود می توانند به خوبی این معضل 
خانواده را رفع کنند. همکاری دوطرفه ي 
مدرسه و خانواده می تواند بهتر به رشد هوش 
هیجانی کمک کند. در نهایت یادمان نرود، با 
هوش هیجانی بهتر و مثبت تر می توان نسل 
آینده اي خودساخته تر و خلاق تر تربیت 

کرد و به رشد ایران عزیزمان کمک کرد.
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